珠海市住房和城乡建设局关于推进建筑工人
施工现场生产生活环境品质提升的通知

各区（功能区）住房城乡建设主管部门、鹤洲新区筹备组住房城

乡建设主管部门，市建设工程安全事务中心、市建设工程造价事

务中心，市建筑业协会、市建筑安全协会：

为进一步改善建筑工人生产生活环境，提升房屋市政工程项

目施工现场劳动保障水平，助力新时代建筑产业工人队伍培育，

按照“我为群众办实事”实践活动以及省住房城乡建设厅有关推

进建筑工人施工现场生产生活环境品质提升工作安排，我局决定

持续推进施工现场生产生活环境品质提升行动。现就有关事项通

知如下：

一、推动基本配置全覆盖

《建筑工人施工现场生活环境基本配置指南》《建筑工人施

工现场劳动保护基本配置指南》《建筑工人施工现场作业环境基

本配置指南》（以下合称《基本配置指南》，附件 1）是施工现场

安全、文明、绿色施工和工人生活设施配置的基本要求。项目施

工总承包单位作为落实工程建设活动安全、质量和文明施工、绿

— 2 —

色施工的责任主体，要对照《基本配置指南》要求，加强投入和

管理，不断优化建筑工人施工现场生活环境、劳动保护和作业环

境的配置，确保建筑工人有一个良好的生产生活、劳动保护和作

业环境。

各区（功能区）住房城乡建设主管部门、鹤洲新区筹备组住

房城乡建设主管部门和市建设工程安全事务中心要采取有效措

施推动管辖的房屋市政工程项目全覆盖落实《基本配置指南》，

尤其是参加安全生产文明施工示范工地评选的项目必须落实《基

本配置指南》。要督促房屋市政工程项目施工总承包单位通过在

施工现场和生活区悬挂、张贴宣传横幅、告示等方式，大力宣传

《基本配置指南》，确保施工企业和建筑工人广泛熟知各项要求

以及各方主体的权利、义务。

二、开展检查评价

各区（功能区）住房城乡建设主管部门、鹤洲新区筹备组住

房城乡建设主管部门和市建设工程安全事务中心要建立房屋市

政工程项目落实《基本配置指南》的常态化检查制度，指导各在

建项目于 10 月底前按《广东省房屋市政工程项目落实<基本配置

指南>情况评价表》（附件 2）开展自评，评价情况（附件 3）请

于 11 月 22 日前报市住房城乡建设局。各区（功能区）住房城乡

建设主管部门、鹤洲新区筹备组住房城乡建设主管部门和市建设

工程安全事务中心在对房屋市政工程项目开展工程质量安全监

督以及施工现场、建筑市场相关专项检查等工作时，对部分项目

— 3 —

落实《基本配置指南》情况进行抽查，原则上抽查比例不低于

3%。对检查发现落实《基本配置指南》不到位的项目，要督促有

关单位整改，确保管辖项目的《基本配置指南》达标率保持在

80%以上。

三、强化示范引领

各区（功能区）住房城乡建设主管部门、鹤洲新区筹备组住

房城乡建设主管部门要结合检查和评价情况，要于 10 月 20 日前

选定并公布 2-3 个全面满足《基本配置指南》要求的房屋市政工

程项目，作为本地区施工现场生产生活环境品质提升示范项目，

并于 10 月 18 日前将示范项目名单（附件 4）报送市住房城乡建

设局。要组织发动示范项目通过举办现场观摩活动等形式，展示

改善施工现场生产生活环境品质的具体举措和成效，形成本地区

的学习样本。

四、其他要求

（一）加强组织领导。提升施工现场生产生活环境品质，是

坚持以人民为中心的发展思想、提升工程质量安全生产水平、改

善建筑工人生产生活环境、吸引更多新生力量加入建筑产业工人

队伍的重要抓手。各区（功能区）住房城乡建设主管部门、鹤洲

新区筹备组住房城乡建设主管部门和市建设工程安全事务中心

要进一步提高政治站位，明确责任分工，加强监督指导，创新工

作方式，推动项目全面落实《基本配置指南》，用施工现场生产

生活环境的进一步好转提升践行学党史、办实事，切实增强广大

— 4 —

建筑工人的获得感、幸福感。

（二）加强宣传报道。各区（功能区）住房城乡建设主管部

门、鹤洲新区筹备组住房城乡建设主管部门和市建设工程安全事

务中心要切实加大《基本配置指南》的宣传力度，通过示范项目

建设、组织观摩学习、举办集中宣传活动，融合各种媒体途径进

行宣传报道，形象生动地展现施工现场生产生活环境品质提升措

施及成效，努力转变公众对建筑工地“脏乱差”的过时认知，塑

造新时代建筑工地的全新形象。

（三）加强扶持激励。各区（功能区）住房城乡建设主管部

门、鹤洲新区筹备组住房城乡建设主管部门、市建设工程安全事

务中心对选定的“2023 年施工现场生产生活环境品质提升示范

项目”适当给予激励，相关行业协会组织开展安全、质量类奖项

评选时，对选定的“2023 年施工现场生产生活环境品质提升示

范项目”，可以在同等条件下优先考虑。市建设工程造价事务中

心要对照《基本配置指南》具体要求，在工程造价计取方面提供

保障。

（四）加强信息报送。请各区（功能区）住房城乡建设主管

部门、鹤洲新区筹备组住房城乡建设主管部门、市建设工程安全

事务中心于 8 月 10 日前报送工作联络员名单（附件 5），并于 11

月 22 日前报送书面工作总结，内容应包括落实提升行动的基本

情况、主要经验做法、存在的问题以及相关工作建议。

专此通知。

— 5 —

附件：1．《建筑工人施工现场生活环境基本配置指南》《建

筑工人施工现场劳动保护基本配置指南》《建筑工

人施工现场作业环境基本配置指南》

2．广东省房屋市政工程项目落实《基本配置指南》

情况评价表

3．本地区在建项目落实《基本配置指南》情况评价

汇总表

4．2023 年施工现场生产生活环境品质提升示范项目

名单表

5．联络员名单

珠海市住房和城乡建设局

2023 年 8 月 8 日

（联系人：刘春江；联系电话：2233072）

公开方式：依申请公开